Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará
Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 20/2020-CCCD/FUNECE
(31 de março de 2020)

Dispõe sobre a suspensão temporária da aplicação
das Provas escritas e demais eventos posteriores à
fase de divulgação dos resultados preliminares das
inscrições para a II Seleção Pública de 2019 para
Professor Substituto e da II Seleção Pública para
ProfessorTemporário da FUNECE

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 37/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições, considerando que o Decreto Nº

33.510 de 16/03/2020 suspendeu por 15 dias as atividades presenciais de toda a rede

pública de ensino, considerando que o Decreto Nº 33.519 de 19/03/2020 que

intensificou as medidas de combate ao novo coronavírus decretando ponto facultativo até

27/03/2020, considerando o Decreto Nº 33.530, de 28/03/2020, que prorroga as

medidadas adotadas no Decreto Nº 30.519, de 19/03/2020, e alterações posteriores, as

quais continuam necessárias para o enfrentamento do avanço do novo coronavírus no

Estado do Ceará e considerando, ainda, a Nota Oficial da Universidade Estadual do

Ceará, datada de 29 de março de 2020, que informa que permanecem suspensas as

atividades da Universidade até o dia 03 de abril de 2020, torna públicas as seguintes

informações:

1. As atividades relacionadas com a aplicação das provas escritas e demais eventos

posteriores fase de divulgação dos resultados preliminares das inscrições para a II

Seleção Pública de 2019 para Professor Substituto e para a II Seleção Pública de

2019 para Professor Temporário permanecem suspensas.

2. A CCCD/FUNECE, em data oportuna dependente da evolução do quadro

epidemiológico atual, divulgará um novo calendário que será lançado quando as

atividades da Universidade voltarem a normalidade.

Fortaleza, 31 de março de 2020

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CCCD/FUNECE